
COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

Con pec del 14/10/2022 la Società Maide comunicava che, a seguito di sopralluogo
effettuato nel palazzo municipale di Via Medici, non avrebbe potuto procedere ad effettuare
lo spostamento dell'impianto di telefonia (telefoni, switch ecc.) da Via E. Amari in quanto
l'infrastruttura telefonica di Via Medici risultava carente di cablaggio e prese di rete
telefoniche.

Con nota prot. n. 35390/717int. Del 17/10/2022 l'Area IV°, al fine di evitare delle
interruzioni parziali e/o totali dei servizi dati e fonia erogati agli uffici, ha richiesto alla
Maide, Società affidataria della fornitura dei servizi di telecomunicazioni, di effettuare il
servizio di cablaggio dell'infrastrutture telefonica del Palazzo Municipale di Via Medici, in
luogo dello stabile “Pidocchietto” già preventivato ed inserito nel progetto, allo scopo di
rendere immediatamente fruibili e operativi gli uffici comunali a seguito del trasloco.

In data 19/10/2022 a mezzo pec, assunta al protocollo dell'ente in data 20/10/2022 al nr.
35905, la Maide rappresentava che avrebbe provveduto ad effettuare il servizio del
cablaggio strutturato di Via Medici a mezzo switch poe a 24 porte, necessari ai fini del
corretto funzionamento del sistema telefonico della sede.

Tenuto conto che:

con determina del responsabile Area IV° N. 67 (R.G. 713) del 04/06/2021 è stato
affidato mediante ODA su Mepa, alla Società Maide srl Unipersonale iscritta al REA presso
la CCIAA di Messina n. 239152 – P. I.V.A. 03465910838, con sede in S. Stefano di

Oggetto: Affidamento ed impegno spesa in favore della Società Maide srl per
Cablaggio sede centrale pallazzo municipale. CIG Z77399515C

AREA IV - CULTURA - TURISMO

COPIA

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 16  DEL 19-01-2023

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 44  DEL 19-01-2023

CUPSIOPE CIG



Camastra (ME) Via Collegio, 8, la fornitura del servizio complessivo di telecomunicazioni,
comprensivo di fonia e rete dati.

sul cap. 6673 (residuo 2020 imp. 514) erano state già stanziate ed impegnate le somme
relative ad un eventuale cablaggio di fonia e rete dati.

APPURATO che:

il ricorso al cablaggio strutturato dell'immobile di Via Medici è rinvenibile nella
necessità di continuare a garantire la continuità del servizio di fonia e rete dati ed alla
manutenzione dei relativi impianti, e contestualmente coniugare i principi di libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia,
economicità, efficienza, tempestività e proporzionalità di cui all'art. 30 del D.Lgs. n.
50/2016;

l'operatore economico Maide srls, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il
dovuto livello di specializzazione necessaria all'effettuazione del servizio, il quale si è
dimostrato disponibile ad effettuarlo alle condizioni proposte e ritenue congrue dal
Responsabile dell'Area IV° per la fornitura de quo, anche in relazione ai servizi aggiuntivi
che si intendono acquisire;

constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui
all'art. 80 del D.Lgs. n. 5012016 s.m.i. nonche dei requisiti speciali necessari di cui all'art.
83 della medesima norma sopra richiamata;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti pubblici (approvato con il
D.Lgs n. 50/2016), il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte e che consente, per gli acquisti d'importo infra
40.000 Euro (incrementati dalla L. 108/21 Semplificazioni-bis ad € 139.000 + IVA per beni e
servizi), di procedere ad affidamento diretto mediante determina a contrarre o atto equivalente;

DATO ATTO che l'art. 36, comma 2, lettera "a", del nuovo Codice stabilisce che è possibile, per
importi inferiori ad € 40.000,00 (incrementati dalla L. 108/21 Semplificazioni-bis ad € 139.000 +
IVA per beni e servizi), effettuare "affidamenti diretti adeguatamente motivati".

PRESA VISIONE delle Linee Guida ANAC in materia di contratti sotto soglia e, soprattutto, in
tema di "affidamenti diretti adeguatamente motivati".

TENUTO CONTO che:

- in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l'esenzione
dal pagamento del contributo.

ATTESO che ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36, commi 1 e 2 lett. a – ricorrono le condizioni per
procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi in forma diretta a cura del RUP;

Dato atto, altresì, che viene rispettato quanto previsto dall’art. 31 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016
(Codice dei Contratti);

VISTO in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione
cita espressamente “La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della particolare
struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del
grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a
regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della
competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di
riferimento”

Dato atto che:

- il codice CIG è il seguente: Z77399515C;



- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) risulta regolare;

- la ditta affidataria ha già fornito apposita dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati
trasmessi;

Considerato che:

-con Delibera di C.C. n. 114 del 04/09/2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il
Documento Unico di programmazione (DUP) Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario
2022/2024;

-con Delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di Legge, sono state assegnate le
risorse finanziare dell'esercizio provvisosrio 2023 a ciascun responsabile di Area;

- con Decreto Sindacale n. 28 del 30/12/2022 è stata prorogata, tra gli altri, la Responsabile
dell'Area IV la D.ssa Adriana Scaglione, fino al 31/01/2023;

Atteso che, il Responsabile dell’Area è individuato, altresì, quale Responsabile del Procedimento;

Atteso, altresì,

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla vigente normativa, con
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Accertata, pertanto, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento di gestione;

DETERMINA

1. Prendere atto della narrativa che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

2. Di affidare il servizio di cablaggio dell'infrastrutture telefonica del Palazzo Municipale di
Via Medici alla Società Maide srl Unipersonale iscritta al REA presso la CCIAA di Messina
n. 239152 – P. I.V.A. 03465910838, con sede in S. Stefano di Camastra (ME) Via Collegio,
8, per l'importo di € 3.050,00 IVA inclusa mediante sub impegno a valere sull'impegno nr.
514/2019 già assunto al cap. 6673 codice 01.11-1.03.02. 05.001.

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.
33/2013.

Sant’Agata di Militello, lì 19-01-2023

Il Responsabile dell’Area
f.to  Scaglione Adriana



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto: Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, dell'art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità contabile in ordine
alla copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata
vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi
dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Sant'Agata di Militello, lì 19-01-2023

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

f.to  Antonino Bertolino



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 44 del 19-01-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

26-01-2023 al 10-02-2023.

Sant' Agata di Militello, lì 26-01-2023

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino


